 diário oficial Nº 34.757  79 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 354/2021 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 – GAB/
DG – CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como FISCAL o servidor JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚJO,
Perito Criminal, matricula nº 5156823-1, do Contrato nº 069/2021 – CP-
CRC, celebrado com a empresa TOTAL CAD COMÉRCIO E SERVIÇOS EM
INFORMÁTICA LTDA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE SOFTWARE DE
CAD 3D”, para atender as necessidades deste Centro de Perícias Científicas
“Renato Chaves”, suas Unidades Regionais e Núcleos Avançados, no perí-
odo de 28 de outubro de 2021 à 27 de outubro de 2022, conforme a atual
vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de novembro
de 2021.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor-Geral em exercício

Protocolo: 724533

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 078/2021 – CPCRC.
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na “Aquisição de materiais
químicos exclusivos da marca PROMEGA para o laboratório de DNA” para
atender este Centro de Perícias Cientificas “Renato Chaves”, as Unidades
Regionais e Núcleos Avançados.
DATA ASSIANTURA: 04/11/2021.
VIGÊNCIA: 04/11/2021 a 03/11/2022.
VALOR: R$ 255.064,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil e sessenta e
quatro reais).
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 010/2021 - CPCRC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268C; PTRES:
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; FONTE: 0101; AÇÃO: 232423.
CONTRATADA: A empresa PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 11.909.227/0001-70, com sede estabelecida
à Rua Barão do Triunfo, nº 88, Brooklin Paulista, CEP 04602-000.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 724552

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1323/ 2021
OBJETIVO: Realizar pericias de balistica.
SERVIDOR: Edna do Socorro Ferreira Damous
MATRÍCULA: 5233054/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Jaceli Aragão de Oliveira
MATRÍCULA: 62324/1 / Auxiliar Técnico de Polícia Civil;
SERVIDOR: José Roberto Farias de Oliveira
MATRÍCULA: 72389/1 / Agente de Artes Práticas;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  MARABÁ - PA.
DIÁRIAS: 17.5 (Dezessete e meia) PERÍODO:  14/10/2021  a 31/10/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

Protocolo: 724246
PORTARIA N°. 1420/ 2021
OBJETIVO: fica a disposição.
SERVIDOR: Hélio Roberto Gonçalves
MATRÍCULA: 5745756/2 / Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA  Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 9.5 (Nove e meia) PERÍODO:  01/10/2021  a 10/10/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
PORTARIA N°. 1298/ 2021
OBJETIVO: Curso toxicologia.
SERVIDOR: Anderson Veloso da Costa cunha
MATRÍCULA: 5958418 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: CINTIA SAYAKA KODAMA
MATRÍCULA: 5952452/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Ewerton Reginaldo Dos Santos Neves
MATRÍCULA: 5895727/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  MARABÁ - PA  Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  22/09/2021  a 24/09/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
PORTARIA N°. 1361/ 2021
OBJETIVO: Conduzir viatura .
SERVIDOR: Alan Junio Salgado de Oliveira
MATRÍCULA: 57216516 / Motorista;
Origem:  SANTARÉM - PA  Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIA: 6.5 (Seis e meia) PERÍODO:  27/09/2021  a 03/10/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

PORTARIA N°. 1450/ 2021
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE PERICIA DE BALISTICA..
SERVIDOR: Ewerton Reginaldo Dos Santos Neves
MATRÍCULA: 5895727/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  MARABÁ - PA  Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  05/10/2021  a 09/10/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

Protocolo: 724225

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°351/21 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 – GAB/DGCP-
CRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo
n°2021/1235272.
R E S O L V E:
INTERROMPER de 11.11.2021 a 30 11.2021, o gozo de férias da servidora
JÚLIA EUGÊNIA FIGUEREDO, Aux. Téc. De Perícias, matrícula n°5894899/1,
concedida pela PORTARIA N°291//21-GAB/CPCRC de 28.09.2021, publica-
da no DOE nº 34.717 de 30.09.2021, ficando os 20 dias restantes para o
período de 01.02.2022 a 20.02.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Novem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 724275

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3991/2021-DAF/CGP, de 29/10/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.09, no Processo
2021/968064, reconhecendo o direito do servidor à concessão de Licença
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Cristovão Cunha Simões da Mota, Assistente de
Trânsito, matrícula 55588489/1, lotado na Diretoria Técnica e Operacional,
120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 09/12/2021 a
07/04/2022, referentes aos triênios 02.05.2010/2013 e 30.09.2016/2019,
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/12/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 724193

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3725/2021-DAF/CGP, DE 22/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2021/1188571;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Romulo Ferreira de Andrade, matrícula nº 5962315/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.300,00 (TRÊS MIL E TREZENOS REAIS) e destinam-se a suprir as des-
pesas eventuais e de pronto pagamento da CIRETRAN do municipio de
Óbidos.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.800,00
3339036-R$-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro